
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ADONAY SARATY DE CARVALHO, Matrícula nº 
5965137/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

006/2023 Jac Engenharia Eireli Execução da Obra de drenagem, pavimentação e 
urbanização de vias no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, Ma-
trícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 905940

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo 840912, publicada no DOE nº 35.080, de 18/08/2022, 
referente ao 4º TAC nº 76/2020 – TP nº 10/2020:
ONDE SE LÊ: Vigência: 12/08/2022 a 12/08/2023;
LEIA-SE: Vigência: 12/08/2022 a 12/02/2023.
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 905699

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 32/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
I.S Empreiteira & Pavimentação Ltda - CNPJ nº 29.851.423/0001-05
OBJETO: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de 
Prainha, neste Estado.
VIGÊNCIA: 16/02/2023 a 16/04/2024
VALOR: R$ 4.375.482,90
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE000151
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301/01500.000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Governado José Malcher, 1-105, sala: 1-A, Bela Vista, Trairão/PA, 
CEP 68.198-000
Telefone: (93) 99197-7773

Protocolo: 906019

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/516574
2. Licitação nº: 026/2022
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 15/02/2023
5. Data da Homologação: 15/02/2023
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL, no 
Município de Salvaterra, neste Estado.
7. Empresa vencedora adjudicada: DITRON ENG. E INCORPORADORA EIRE-
LI – EPP CNPJ: 03.832.803/0001-09 com o valor total de R$ 1.731.564,04 
(Um milhão setecentos e trinta e um mil, quinhentos e sessenta e quatro 
reais e quatro centavos).
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 905811

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 60/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá – CNPJ 05.193.073/0001-60
Objeto do Convênio: Construção do Novo Prédio da Câmara Municipal, no 
municipio de São Miguel do Guamá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/02/2023 à 25/02/2024
Data da Assinatura: 15/02/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 905700
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 87/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Goianésia – CNPJ 83.211.433/0001-13
Objeto: Reforma e revitalização das instalações do estádio municipal Almir 
Gabriel, no município de Goianésia do Pará, neste Estado
Justificativa: Reformulação do plano de trabalho
Data da Assinatura: 15/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 906029

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 026/2022–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL, no Município de 
Salvaterra, neste Estado.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o julgamento dos Recursos, correspondente ao Resultado de Julgamen-
to da fase de PROPOSTA DE PREÇOS relativo a TOMADA DE PREÇOS Nº 
026/2022–CPL/SEDOP, cujo resultado final ficou conforme abaixo rela-
cionado. Assim declaramos a empresa DITRON ENG. E INCORPORADORA 
EIRELI – EPP CNPJ: 03.832.803/0001-09 vencedora do certame com o 
valor total de R$ 1.731.564,04 (Um milhão setecentos e trinta e um mil, 
quinhentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos).
CLASSIFICADA:
DITRON ENG. E INCORPORADORA EIRELI – EPP CNPJ: 03.832.803/0001-09;
DESCLASSIFICADAS:
CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA CNPJ; 04.368.423/0001-10;
CONTINENTAL SERVICE SERV. DE CONST. LTDA CNPJ; 26.263.297/0001-71;
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 15 de fevereiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 905808

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 027/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
  CONSIDERANDO o afastamento do titular da Assessoria de Licitações 
e Contratos - ASLIC, PAULO CESAR NASCIMENTO FEIO, matrícula nº 
5498910/3, no período de 06.03.2023 a 09.04.2023, por motivo de férias;
  R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativo MARIA DAS GRAÇAS RAMOS RE-
BELO, Matrícula nº 3191478/1, para responder pela ASLIC, no período 
acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 06.03.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 905744
.


